文件

朔州市平鲁区住房和城乡建设管理局
朔州市平鲁区人力资源和社会保障局
平住建发[2022]2号

“双随机、一公开”随机抽查工作计划

为安排部署2022年“双随机、一公开”监管工作，深入推进部门联合抽查，根据朔州市平鲁区市场监管领域“双随机、一公开”监管工作领导小组办公室《关于印发朔州市平鲁区2022年度市场监管领域“双随机、一公开”监管工作实施方案的通知》（平双随机办〔2022〕1号）文件要求，区住建局联合区人力资源和社会保障局开展“双随机、一公开”联合抽查，为认真开展好本次部门联合抽查工作，制定实施方案，请遵照执行。
一、工作目标
（一）实现运用随机抽查监管的方式进行常态化日常监管，抽查事项清单要做到年度全覆盖。

（二）进一步健全完善随机抽查的制度机制，不断提高抽查工作规范化、标准化水平。

（三）完善以“双随机、一公开”监管为重点的日常监管制度，构建形成较为科学、成熟的监管制度体系。

二、抽查时间和范围
抽查时间：2021年6月至10月

抽查范围：注册地为我区的建筑业企业及在我区内从事生产经营活动的建筑业企业。
三、“双随机”联合抽查内容
（一）区住建局：主体责任单位建筑市场行为。
（二）区人力资源和社会保障局：用人单位依法依规预存工资保证金、对用人单位拖欠职工工资履行偿还协议的监督、对建筑等农民工集中的行业的工资支付情况的定期监控、用人单位是否存在违规工资支付行为、劳动合同及社保的缴纳。
四、抽查原则

随机抽查应当遵循公平、公正、公开透明、提高监管职 能、落实严管措施、降低行政成本的原则开展工作。

五、抽查方式

抽查对象的确定：本辖区2022年在建项目的建筑施工企业及注册地为本区的建筑业企业，依据《朔州市住房和城乡建设局市场主体信用分级分类监管办法》对风险等级A类、B类、C类、D类的企业按照10%的比例抽取。

检查人员的确定：从本单位执法检查名录库中随机选 派，检查人员不得少于2人。

六、工作要求

（一）高度重视，认真组织。

充分认识到“双随机、一公开"监管工作的重要性，深入贯彻落实市场监管工作会议精神，抓好本系统的监管工作，认真谋划实施，统筹安排，将各项工作要求切实落到实处。

    （二）严格遵守工作纪律。检查随机抽查人员要严格把握检查标准，统筹兼顾，与被检查单位做好对接。

（三）总结经验，力求实效。要加强监管工作力度，对检查结果进行公开公示。针对发现的问题及时进行整改提高，完善监管机制，进一步提高“双随机、一公开”监管工作规范化、标准化水平。

附件：2022年度“双随机、一公开”抽查工作计划
区住房和城乡建设管理局       区人力资源和社会保障局

2022年6月20日            2022年6月20日

2022年度“双随机、一公开”抽查工作计划

	序号
	抽查任务名称
	抽查类型
	抽查事项
	抽查对象范围
	抽查比例/数量
	抽查日期
	发起主体指导单位
	配合单位

	1
	建筑市场主体运行管理情况的检查
	随机
	1、主体单位建筑市场行为；2、用人单位收发依规预存工资保证金及拖欠职工工资履行偿还协议的检查；3、对建筑等农民工工资支付情况的检查；4、用人单位是否存在违规工资支付行为的检查。
	辖区在建项目主体责任单位
	不低于10%
	6月-7月
	朔州市平鲁区住房和城乡管理局
	朔州市平鲁区人力资源和社会保障局

	2
	建筑企业检查
	随机
	1、对营业执照的检查；2、对劳动用工的检查；3、对法定代表人（负责人）任职情况的检查；4、对劳动合同及社保缴纳情况的检查；5、对住所（经营场所）或驻在场所的检查；6、对企业资质的检查
	注册地为平鲁的建筑业企业
	不低于10%
	6月-7月
	朔州市平鲁区住房和城乡管理局
	朔州市平鲁区人力资源和社会保障局